
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 851        Semana de 06 a 12 de julho de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.358, DE 4 DE JULHO DE 2018. 
 
Altera a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho Municipal do FUNDEB de Jahu. 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO as indicações constantes dos autos do processo administrativo n° 2558-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1° Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho Municipal do FUNDEB de Jahu, em substituição ao 
indicado pelo inciso V do art. 1° do Decreto 7.351 de 20 de Junho de 2018, o seguinte membro: 
 “ Art. 1° 
 (…) 
 V – 02 (dois) representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 
 (…) 
 d) Suplente: Lidia Helena Adonis – RG 43.811.878-9.” 
 
 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 4 de julho de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO. 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.359, DE 4 DE JULHO DE 2018. 
 

Altera o Decreto nº 7.186, de 5 de julho de 2017, que “Regulamenta o Regime de Adiantamento no âmbito do Poder Executivo 
Municipal, estabelecido pela Lei nº 3.954, de 05 de abril de 2005.” 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 8379-RP/2018; 
 

D E C R E T A: 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art. 1º Fica revogada a alínea “a”,do inciso “I” do art. 8º do Decreto nº 7.186, de 5 de julho de 2017.  
 

 Art. 2º Fica acrescido o Art. 8º-A ao Decreto nº 7.186, de 5 de julho de 2017, com a seguinte redação: 
 
 “Art. 8°-A A previsão em requisição de alimentação e estadia em hotel para os agentes públicos deverão seguir os mesmos valores fixados 
no regulamento de concessão de diárias para servidores, em vigência.” 
 

 Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 4 de julho de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.360, DE 4 DE JULHO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 759.163,00 (setecentos e cinquenta e 
nove mil, cento e sessenta e três reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a 
seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

         SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 01 72 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 375.723,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 100.000,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 01 1449 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 98.875,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 01 1450 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 85.690,00 

02.08.09 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 01 1562 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 98.875,00 

      TOTAL 759.163,00 
 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, totalizando o 
valor de R$ 759.163,00 (setecentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e três reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei nº 4.320, de 17 
de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                              ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.11 3.3.90.39.00 12.367.0005 2344 01 1209 TERCEIRO SETOR 659.163,00 

02.13.04 3.3.90.30.00 10.303.0005 2332 01 215 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 50.000,00 

02.13.04 3.3.90.32.00 10.303.0005 2332 01 216 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 50.000,00 

      TOTAL 759.163,00 

2    No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
  
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 4 de julho de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.361, DE 5 DE JULHO DE 2018. 
 

Altera o Decreto nº 6.647, de 11 de julho de 2013, que “Designa Comissão para acompanhamento das atividades do convênio do 
Projeto Estadual do Leite “Viva Leite”. 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO as indicações constantes dos autos do processo administrativo n° 2678-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1° Fica alterado o inciso I do art. 1º do Decreto nº 6.647, de 11 de julho de 2013, que “Designa Comissão para acompanhamento das 
atividades do convênio do Projeto Estadual do Leite “Viva Leite”, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
 “ Art. 1° Fica designada a Comissão para acompanhamento das atividades do convênio do Município de Jahu, no PROJETO ESTADUAL DO 
LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Jahu e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de 
São Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569, de 22 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto nº 45.014, de 28 de junho de 2000, e 
alterações posteriores, sendo constituída pelos seguintes membros: 
 I – Karina Maximino Baptista Alves, RG nº 32.589.279-9, como representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo;” 
 
 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 5 de julho de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO. 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.362, DE 5 DE JULHO DE 2018. 
 

Altera o Decreto nº 5.973, de 12 de fevereiro de 2010, que “Regulamenta o Sistema de Estágio Remunerado na Prefeitura do 
Município de Jahu e dá outras providências correlatas.” 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
   

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018           3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
   
  CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 1900-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
 
 
 Art. 1º O caput do art. 12 do Decreto nº 5.973, de 12 de fevereiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 “Art. 12. Cada unidade de estágio terá quantos responsáveis julgar necessário, os quais se reportarão à Secretaria de Governo, limitando-se 
à 10 (dez) educandos por responsável.” 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 5 de julho de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 2.697, de 02/07/2018 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Oscar Pereira Junior, referente ao cargo de Auxiliar de 
Segurança I, a partir de 01/08/2018. 
 
Nº 2.698, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 21/06/2018, a 
Gisele Neves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.699, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 22/06/2018, a Tatiana Pereira da Silva Borges, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.700, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 22/06/2018, a 
Renato Travollo Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.701, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 22/06/2018, a 
Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.702, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 25/06/2018, a 
Raquel Luciane Calobrizi Carrozza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.703, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 25/06/2018, a 
Murilo Giovanni de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.704, de 02/07/2018 – Concede Licença, para os dias 25, 26 e 
27/06/2018, a Silvia Elaine Rosa, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.705, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 26/06/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 2.706, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 26/06/2018, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 

Nº 2.707, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 26/06/2018, a 
Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.708, de 02/07/2018 – Concede Licença, para o dia 26/06/2018, a 
Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.709, de 02/07/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Fernanda Catto, referente ao período 10/06/2013 a 09/06/2018. 
 
Nº 2.710, de 02/07/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Olandir 
Alves de Oliveira, referente ao período 19/06/2013 a 18/06/2018. 
 
Nº 2.711, de 02/07/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Stela 
de Lima, referente ao período 20/06/2013 a 19/06/2018. 
 
Nº 2.712, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Nilce Miedes Santos, a partir de 11/06/2018. 
 
Nº 2.713, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Alessandra Graziela Apaecida Gomes Casale, a partir de 18/06/2018. 
 
Nº 2.714, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Brígida Aparecida Rosa dos Reis, a partir de 18/06/2018. 
 
Nº 2.715, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Roseli Alves Alberto Souza Dias, a partir de 18/06/2018. 
 
Nº 2.716, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Adriana de Lourenço, a partir de 18/06/2018. 
 
Nº 2.717, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Ricardo Balastegui de Oliveira, a partir de 20/06/2018. 
 
Nº 2.718, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvana Aparecida de Souza Amorim, a partir de 21/06/2018. 

 

4    No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 2.719, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a José Antonio Ferreira, a partir de 21/06/2018. 
 
Nº 2.720, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Angela Sebastiana Alves de Souza, a partir 22/06/2018. 
 
Nº 2.721, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a João Francisco Serga Barbetta, a partir de 22/06/2018. 
 
Nº 2.722, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Viviane Cristina Cezar Tavares, a partir de 22/06/2018. 
 
Nº 2.723, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a William Tadeu Piva, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.724, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Elivaldo Laurentino Alves, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.725, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio 
a Vitor Caselato Manfrinato, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.726, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Luiza Neves Vannucci, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.727, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Aparecido Donisete Marciano Gonçalves da Silva, a partir de 
25/06/2018. 
 
Nº 2.728, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Edivalda Rodrigues dos Santos Xavier, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.729, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elisabete Grigoletto, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.730, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Gislaine Aparecida Matheus, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.731, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Luiz Philippo Polonio Campana, a partir de 25/06/2018. 
 
Nº 2.732, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosana Fernanda dos Santos, a partir de 26/06/2018. 
 
Nº 2.733, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Hercilio Aparecido Benedicto, a partir de 26/06/2018. 
 
Nº 2.734, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Hamilton Paulo Moya, a partir de 26/06/2018. 
 
Nº 2.735, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Antonio Aparecido Pinheiro, a partir de 26/06/2018. 
 
Nº 2.736, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Bernadete Maria Puhl, a partir de 28/06/2018. 
 
Nº 2.737, de 02/07/2018 – Designa Patricia Angélica Marques, Agente 
Administrativo I, para substituir Daniel Roberto Batochio Pavan, Gerente, 
no período de 10/07/2018 a 29/07/2018. 
 
Nº 2.738, de 02/07/2018 – Designa Murilo Giovanni de Oliveira, Agente 
Administrativo I, para substituir Ronaldo Rodrigues Soares da Silva, 
Diretor, no período de 10/07/2018 a 29/07/2018. 
 
Nº 2.739, de 02/07/2018 – Designa Cibele Caseiro Lapadula como 
responsável pela Unidade Municipal de Cadastro – UMC, e torna sem 
efeito a Portaria nº 2.163, de 17/08/2015, conforme Processo 
Administrativo nº 2183-PG/2018. 
 
Nº 2.740, de 02/07/2018 – Torna sem efeito a Portaria nº 2.524, de 
18/06/2018, que concedeu licença por motivo de doença em pessoa da 
família, para os dias 05, 06 e 07/06/2018, à Sra. Priscila Cristina de 
Moraes.   

Nº 2.741, de 02/07/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Renata Gomes Ferreira da Silva, Professor Auxiliar de 
Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível IV, Tabela 
VII, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 18/06/2018. 
 
Nº 2.742, de 02/07/2018 – Retifica a Portaria nº 2.520, de 18/06/2018, 
que concedeu Licença sem Vencimentos à servidora Talita Pedroso 
Sega Aun, da seguinte forma: onde se lê “Pedro”, leia-se “Pedroso”. 
 
Nº 2.743, de 02/07/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 2504-PG/2018. 
 
Nº 2.744, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3015-
PG/2014. 
 
Nº 2.745, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 572-
PG/2016. 
 
Nº 2.746, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 584-
PG/2016. 
 
Nº 2.747, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4261-
PG/2016. 
 
Nº 2.748, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4262-
PG/2016. 
 
Nº 2.749, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4676-
PG/2016. 
 
Nº 2.750, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3701-
PG/2016. 
 
Nº 2.751, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4025-
PG/2016. 
 
Nº 2.752, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 186-
PG/2017. 
 
Nº 2.753, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 300-
PG/2017. 
 
Nº 2.754, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 458-
PG/2017. 
 
Nº 2.755, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 462-
PG/2017. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018           5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 2.756, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 470-
PG/2017. 
 
Nº 2.757, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 586--
PG/2017. 
 
Nº 2.758, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 656-
PG/2017. 
 
Nº 2.759, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 697-
PG/2017. 
 
Nº 2.760, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 716-
PG/2017. 
 
Nº 2.761, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 886-
PG/2017. 
 
Nº 2.762, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1396-
PG/2017. 
 
Nº 2.763, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-
PG/2017. 
 
Nº 2.764, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1735-
PG/2017. 
 
Nº 2.765, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1967-
PG/2017. 
 
Nº 2.766, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1991-
PG/2017. 
 
Nº 2.767, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2092-
PG/2017. 
 
Nº 2.768, de 02/07/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 504-
PG/2018. 
 
Nº 2.769, de 02/07/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3178-PG/2015. 
 
Nº 2.770, de 02/07/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 620-PG/2017. 

Nº 2.771, de 02/07/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1578-PG/2018. 
 
Nº 2.772, de 02/07/2018 – Nomeia Ana Clara Favareto para exercer o 
cargo de Enfermeiro I, de provimento efetivo, a partir de 14/06/2018. 
 
Nº 2.773, de 02/07/2018 – Nomeia José Felicio Sedmak para exercer o 
cargo de Dentista I, de provimento efetivo, a partir de 19/06/2018. Este 
cargo será exercido cumulativamente com o cargo municipal de 
Professor de Dentista I. 
 
Nº 2.774, de 02/07/2018 – Nomeia Sinval Garcia Ribeiro Junior, para 
exercer, em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 02/07/2018. 
 
Nº 2.775, de 02/07/2018 – Nomeia Jorge Luiz Alcalde, para exercer, em 
comissão, o cargo de Diretor Presidente na SAEMJA – Agência 
Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de 
Jahu, a partir de 24/07/2018. 
 
Nº 2.776, de 03/07/2018 – Exonera Ademir Basso, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.777, de 03/07/2018 – Exonera Adriano Gustavo Pires de Camargo, 
a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.778, de 03/07/2018 – Exonera Alessandra Graziela Aparecida 
Gomes Casale, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.779, de 03/07/2018 – Exonera Altair Aparecido José Paes, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Coordenador de Urgência e 
Emergência. 
 
Nº 2.780, de 03/07/2018 – Exonera Ana Keila Antunes Ribeiro Salles, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 
 
Nº 2.781, de 03/07/2018 – Exonera Andreza Lopes Balestero, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.782, de 03/07/2018 – Exonera Antonio Abdo Junior, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.783, de 03/07/2018 – Exonera Antonio Carlos Galvão Silveira 
Moraes, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.784, de 03/07/2018 – Exonera Antonio Claretti Pinto, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.785, de 03/07/2018 – Exonera Brígida Aparecida Rosa dos Reis, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.786, de 03/07/2018 – Exonera Bruno de Castro Ferrucci, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.787, de 03/07/2018 – Exonera Carlos Alberto Cassolo, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.788, de 03/07/2018 – Exonera Carlos Alexandre Vendrami, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.789, de 03/07/2018 – Exonera Carlos Eduardo Ifanger Ruiz, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.790, de 03/07/2018 – Exonera Claudia Ifanger Ruiz, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.791, de 03/07/2018 – Exonera Cleide Aparecida Caetano Bolsonaro, 
a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.792, de 03/07/2018 – Exonera Clóvis Migliorini, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 

 
 

6    No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.793, de 03/07/2018 – Exonera Cristiane Granetto Berton, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.794, de 03/07/2018 – Exonera Dagmar de Oliveira Parise, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.795, de 03/07/2018 – Exonera Daniela Fernandez Chiosi Maia, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.796, de 03/07/2018 – Exonera Doraci Aparecida de Moraes, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.797, de 03/07/2018 – Exonera Dorival Bueno, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.798, de 03/07/2018 – Exonera Edilson Rogerio Marques, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.799, de 03/07/2018 – Exonera Edneia Pereira de Souza Morales, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.800, de 03/07/2018 – Exonera Egydio Regis Matiello Filho, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.801, de 03/07/2018 – Exonera Eliana Cristina dos Santos 
Rossignolli, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.802, de 03/07/2018 – Exonera Eliana Ferreira da Silva, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.803, de 03/07/2018 – Exonera Fabio de Andrade Sousa, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.804, de 03/07/2018 – Exonera Fábio Grossi dos Santos, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.805, de 03/07/2018 – Exonera Fabio Izar de Castro, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.806, de 03/07/2018 – Exonera Fabio José Francisco Gomes, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.807, de 03/07/2018 – Exonera Fernando Henrique da Silva, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.808, de 03/07/2018 – Exonera Flávia Montagnoli do Carmo Martins, 
a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.809, de 03/07/2018 – Exonera Françoise Michelle Guelfi, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.810, de 03/07/2018 – Exonera Gabriela da Matta Guedes, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.811, de 03/07/2018 – Exonera Gabriela Gianini Guilherme Devides, 
a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.812, de 03/07/2018 – Exonera Geraldo Norberto da Cruz Bueno, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.813, de 03/07/2018 – Exonera Gláucia Maria Rodrigues Garcia 
Simão, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.814, de 03/07/2018 – Exonera Glauco Eduardo Chrispim, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.815, de 03/07/2018 – Exonera Gledes Botter Fascina, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 

Nº 2.816, de 03/07/2018 – Exonera Guilherme Pavini Caramagno, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.817, de 03/07/2018 – Exonera Hudson Kaik Pereira Santos, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.818, de 03/07/2018 – Exonera Iara Aparecida Lopes Ribeiro, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.819, de 03/07/2018 – Exonera Isabela Piragine Nuñez, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.820, de 03/07/2018 – Exonera Isamara Cesar Tumolo Alves, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.821, de 03/07/2018 – Exonera Isete Aparecida Moreno de Tillio, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.822, de 03/07/2018 – Exonera Jefferson Rodrigo Vieira, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.823, de 03/07/2018 – Exonera João Demison Aleixo, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.824, de 03/07/2018 – Exonera João Nassar Neto, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.825, de 03/07/2018 – Exonera Jolse Augusta Leonelli, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.826, de 03/07/2018 – Exonera José Benedito Lapadula, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.827, de 03/07/2018 – Exonera Juliana de Lucio Broveglio, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.828, de 03/07/2018 – Exonera Julio Cesar Piesigilli, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.829, de 03/07/2018 – Exonera Leila Aparecida Garcia Rossi, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.830, de 03/07/2018 – Exonera Luana Elis Marina Reis Sanches, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.831, de 03/07/2018 – Exonera Lucas Carvalho de Almeida, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.832, de 03/07/2018 – Exonera Lucia Aparecida da Silva, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.833, de 03/07/2018 – Exonera Lucio José Fiorelli, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.834, de 03/07/2018 – Exonera Luiz Gustavo Bonilha Suriano, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.835, de 03/07/2018 – Exonera Luiz Urbano, a partir de 03/07/2018, 
do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 
 
Nº 2.836, de 03/07/2018 – Exonera Marcelo Luiz Salviato, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.837, de 03/07/2018 – Exonera Marcia Regina Basilio Bonotto, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.838, de 03/07/2018 – Exonera Maria Elizabeth Rocchi Martins, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018           7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 2.839, de 03/07/2018 – Exonera Maria Fernanda Felipe, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.840, de 03/07/2018 – Exonera Maria Jose Forti Paes de Almeida, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.841, de 03/07/2018 – Exonera Maria Tereza Gobbi Nicolini, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.842, de 03/07/2018 – Exonera Marina Martins Peres Pires de 
Camargo, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de 
Seção. 
 
Nº 2.843, de 03/07/2018 – Exonera Mário José Masiero, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.844, de 03/07/2018 – Exonera Marlene de Carvalho, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção Técnica. 
 
Nº 2.845, de 03/07/2018 – Exonera Marli Filomena Ferraz dos Santos, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.846, de 03/07/2018 – Exonera Micael Martins da Fonseca, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.847, de 03/07/2018 – Exonera Paulo Cesar Rosatti, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.848, de 03/07/2018 – Exonera Pedro Augusto Borges Cesar, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.849, de 03/07/2018 – Exonera Rafael da Silva Peloso, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.850, de 03/07/2018 – Exonera Rafael Ferrari, a partir de 03/07/2018, 
do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.851, de 03/07/2018 – Exonera Ricardo Augusto Batista, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.852, de 03/07/2018 – Exonera Rita de Cassia Beluca Melado 
Nadalet, a partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de 
Seção. 
 
Nº 2.853, de 03/07/2018 – Exonera Rita de Cássia Medina, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.854, de 03/07/2018 – Exonera Robson Alves de Lima, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.855, de 03/07/2018 – Exonera Robson Vivaldo Lima, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.856, de 03/07/2018 – Exonera Rodrigo Luiz Paulino, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Assessor. 
 
Nº 2.857, de 03/07/2018 – Exonera Rogerio Augusto Marcelino, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.858, de 03/07/2018 – Exonera Rosimeire Agostinho Maia Cocato, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.859, de 03/07/2018 – Exonera Simone Aparecida de Aguiar, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.860, de 03/07/2018 – Exonera Thais Fernanda Mangili Sarti, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 

Nº 2.861, de 03/07/2018 – Exonera Valdir Baltazar, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 

Nº 2.862, de 03/07/2018 – Exonera Valdir Chacon Manzini, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Diretor. 
 
Nº 2.863, de 03/07/2018 – Exonera Vanda Sueli Vendrame Peres, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Gerente. 
 
Nº 2.864, de 03/07/2018 – Exonera Vanessa Schiavon, a partir de 
03/07/2018, do cargo em comissão de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.865, de 03/07/2018 – Cessa, a partir de 03/07/2018, os efeitos da 
Portaria nº 1.040, de 05/05/2014, que designou Marcio Henrique Sagioro, 
para a Função Pública de Diretor. 
 
Nº 2.866, de 03/07/2018 – Cessa, a partir de 03/07/2018, os efeitos da 
Portaria nº 1.601, de 25/06/2013, que designou Nilson Guarnieri Filho, 
para a Função Pública de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.867, de 03/07/2018 – Exonera Anderson José Caetano Rubio, a 
partir de 03/07/2018, do cargo em comissão de Subprefeito, na 
Subprefeitura do Distrito de Potunduva. 
 
Nº 2.868, de 03/07/2018 – Exonera Luiz Fernando Galvão Pinho, a partir 
de 03/07/2018, do cargo em comissão de Secretário, da Secretaria de 
Negócios Jurídicos. 
 
Nº 2.869, de 04/07/2018 – Exonera Rodrigo Campanhã Ávila Franco, a 
partir de 04/07/2018, do cargo em comissão de Assessor. 
 
Nº 2.870, de 04/07/2018 – Cessa, a partir de 18/07/2018, os efeitos da 
Portaria nº 1.829, de 15/07/2013, que designou Vania Daiana Cristianini, 
para a Função Pública de Chefe de Seção. 
 
Nº 2.871, de 04/07/2018 – Nomeia Ademir Basso, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.872, de 04/07/2018 – Nomeia Alessandra Graziela Aparecida 
Gomes Casale, para exercer em comissão, o cargo de Diretor 
Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.873, de 04/07/2018 – Nomeia Altair Aparecido José Paes, para 
exercer em comissão, o cargo de Coordenador, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.874, de 04/07/2018 – Nomeia Antonio Abdo Junior, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.875, de 04/07/2018 – Nomeia Antonio Carlos Galvão Silveira 
Moraes, para exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a 
partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.876, de 04/07/2018 – Nomeia Brígida Aparecida Rosa dos Reis, 
para exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.877, de 04/07/2018 – Nomeia Bruno de Castro Ferrucci, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.878, de 04/07/2018 – Nomeia Carlos Alberto Cassolo, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.879, de 04/07/2018 – Nomeia Carlos Alexandre Vendrami, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.880, de 04/07/2018 – Nomeia Claudia Ifanger Ruiz, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.881, de 04/07/2018 – Nomeia Cleide Aparecida Caetano Bolsonaro, 
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 

 

8    No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 2.882, de 04/07/2018 – Nomeia Clóvis Migliorini, para exercer em 
comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.883, de 04/07/2018 – Nomeia Cristiane Granetto Berton, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.884, de 04/07/2018 – Nomeia Dagmar de Oliveira Parise, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.885, de 04/07/2018 – Nomeia Daniela Fernandez Chiosi Maia, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.886, de 04/07/2018 – Nomeia Doraci Aparecida de Moraes, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.887, de 04/07/2018 – Nomeia Edilson Rogerio Marques, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.888, de 04/07/2018 – Nomeia Egydio Regis Matiello Filho, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.889, de 04/07/2018 – Nomeia Eliana Ferreira Silva, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.890, de 04/07/2018 – Nomeia Fabio de Andrade Sousa, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.891, de 04/07/2018 – Nomeia Fábio Grossi dos Santos, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.892, de 04/07/2018 – Nomeia Fabio José Francisco Gomes, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.893, de 04/07/2018 – Nomeia Fernando Henrique da Silva, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.894, de 04/07/2018 – Nomeia Françoise Michelle Guelfi, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.895, de 04/07/2018 – Nomeia Gabriela da Matta Guedes, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.896, de 04/07/2018 – Nomeia Gabriela Gianini Guilherme Devides, 
para exercer em comissão, o cargo de Gerente de Coordenação de 
Projetos, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.897, de 04/07/2018 – Nomeia Geraldo Norberto da Cruz Bueno, 
para exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.898, de 04/07/2018 – Nomeia Gláucia Maria Rodrigues Garcia 
Simão, para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir 
de 04/07/2018. 
 
Nº 2.899, de 04/07/2018 – Nomeia Gledes Botter Fascina , para exercer 
em comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.900, de 04/07/2018 – Nomeia Guilherme Pavini Caramagno, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 

Nº 2.901, de 04/07/2018 – Nomeia Iara Aparecida Lopes Ribeiro, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.902, de 04/07/2018 – Nomeia Isabela Piragine Nuñez, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.903, de 04/07/2018 – Nomeia Isamara Cesar Tumolo Alves, para 
exercer em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.904, de 04/07/2018 – Nomeia Isete Aparecida Moreno de Tillio, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.905, de 04/07/2018 – Nomeia João Nassar Neto, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.906, de 04/07/2018 – Nomeia Jolse Augusta Leonelli, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.907, de 04/07/2018 – Nomeia José Benedito Lapadula, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.908, de 04/07/2018 – Nomeia Juliana de Lucio Broveglio, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.909, de 04/07/2018 – Nomeia Julio Cesar Piesigilli, para exercer em 
comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.910, de 04/07/2018 – Nomeia Leila Aparecida Garcia Grossi, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.911, de 04/07/2018 – Nomeia Luana Elis Marina Reis Sanches, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.912, de 04/07/2018 – Nomeia Lucio José Fiorelli, para exercer em 
comissão, o cargo de Gerente de Contalidade e Orçamento, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.913, de 04/07/2018 – Nomeia Luiz Gustavo Bonilha Suriano, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.914, de 04/07/2018 – Nomeia Marcelo Luiz Salviato, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.915, de 04/07/2018 – Nomeia Maria Fernanda Felipe, para exercer 
em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.916, de 04/07/2018 – Nomeia Maria Jose Forti Paes de Almeida, 
para exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.917, de 04/07/2018 – Nomeia Maria Tereza Gobbi Nicolini, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 

Nº 2.918, de 04/07/2018 – Nomeia Marina Martins Peres Pires de 
Camargo, para exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a 
partir de 04/07/2018. 
 

Nº 2.919, de 04/07/2018 – Nomeia Mário José Masiero, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.920, de 04/07/2018 – Nomeia Marlene de Carvalho, para exercer 
em comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 04/07/2018. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018           9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 2.921, de 04/07/2018 – Nomeia Marli Filomena Ferraz dos Santos, 
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.922, de 04/07/2018 – Nomeia Micael Martins da Fonseca, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.923, de 04/07/2018 – Nomeia Paulo Cesar Rosatti, para exercer em 
comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.924, de 04/07/2018 – Nomeia Pedro Augusto Borges Cesar, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.925, de 04/07/2018 – Nomeia Rafael da Silva Peloso, para exercer 
em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 04/07/2018 
 
Nº 2.926, de 04/07/2018 – Nomeia Rafael Ferrari, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.927, de 04/07/2018 – Nomeia Ricardo Augusto Batista, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.928, de 04/07/2018 – Nomeia Rita de Cassia Beluca Melado 
Nadalet, para exercer em comissão, o cargo de Diretor de Tesouraria, a 
partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.929, de 04/07/2018 – Nomeia Rita de Cássia Medina, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.930, de 04/07/2018 – Nomeia Robson Vivaldo Lima, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.931, de 04/07/2018 – Nomeia Rogerio Augusto Marcelino, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.932, de 04/07/2018 – Nomeia Rosimeire Agostinho Maia Cocato, 
para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.933, de 04/07/2018 – Nomeia Simone Aparecida de Aguiar, para 
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.934, de 04/07/2018 – Nomeia Thais Fernanda Mangili Sarti, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.935, de 04/07/2018 – Nomeia Vanda Sueli Vendrame Peres, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
04/07/2018. 

Nº 2.936, de 04/07/2018 – Nomeia Vanessa Schiavon, para exercer em 
comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.937, de 04/07/2018 – Nomeia Ana Claudia Spirandeli Casalate, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 
04/07/2018. 
 
Nº 2.938, de 04/07/2018 – Nomeia Helder Olivatto, para exercer em 
comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.939, de 04/07/2018 – Nomeia Marcio Henrique Sagioro, para 
exercer em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.940, de 04/07/2018 – Nomeia Nilson Guanieri Filho, para exercer 
em comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.941, de 04/07/2018 – Nomeia Raphael Akai, para exercer em 
comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.942, de 04/07/2018 – Nomeia Rosimeire Righi Bravi, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.943, de 04/07/2018 – Designa Patricia Angelica Marques, para 
exercer a Função Pública de Diretor, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.944, de 04/07/2018 – Designa Paulo Roberto Silvestre Junior, para 
exercer a Função Pública de Chefe de Seção, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.945, de 04/07/2018 – Nomeia Luiz Fernando Galvão Pinho, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário, na Secretaria de Justiça e 
Defesa da Cidadania, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.946, de 04/07/2018 – Nomeia Anderson José Caetano Rubio, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário, na Secretaria das 
Administrações Regionais, a partir de 04/07/2018. 
 
Nº 2.947, de 04/07/2018 – Nomeia Rodrigo Campanhã Ávila Franco, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
05/07/2018. 
 
Nº 2.948, de 04/07/2018 – Designa Geise Keli Frari Pedroso, para 
exercer a Função Pública de Coordenador do Procon Municipal, a partir 
de 05/07/2018. 
 
Nº 2.949, de 04/07/2018 – Designa Vania Daiana Cristianini, para exercer 
a Função Pública de Diretor do Departamento de Gestão da Dívida Ativa, 
a partir de 19/07/2018. 
 
Nº 2.950, de 05/07/2018 – Designa Renato Travollo Melo, para exercer a 
Função Pública de Procurador Geral do Município, a partir de 
05/07/2018. 

 
Jahu, 5 de julho de 2018. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE CONVÊNIO E TERMOS ADITIVOS. 
Instrumento: Convênio. 
N° do Instrumento: 9736. 
Contratada: Irmandade de Misericórdia do Jahu. 
CNPJ/MF: 50.753.631/0001-50. 
Objeto: Atendimento de urgência e emergência no Pronto Socorro Adulto e Pronto Socorro Infantil. 
Prazo de Vencimento: 01/07/2019. 
Data da assinatura: 29/06/2018. 
Valor: R$19.200.000,00. 
 

10  No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Município de Jahu, 

em 5 de julho de 2018. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Inspetor de Alunos. 
Edital nº.  002/2015. 
Ofício: nº. 438/2018 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 
 

A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA o candidato habilitados no Concurso Público para a classe de Inspetor de Alunos a 
comparecer em local e data abaixo relacionado, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. O candidato deverá comparecer 10 (dez) 
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação 
ao candidato sobre os procedimentos a serem observados.  O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 

Data: 12/07/2018 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 08h30 
Inspetor de Alunos 
14º Victoria da Silva Pinto – RG: 54.057.190-8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
Em, 29 de junho de 2018. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO 

Secretário de Governo 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
SAEMJA 

 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATOS DE PORTARIAS 
 

Nº 03/2018, de 08/06/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Santo Aparecido de Araújo, referente ao período de 18/02/2013 a 03/05/2018. 
 

Nº 04/2018, de 08/06/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Santo Aparecido de Araújo, a partir de 11/06/2018. 
 

Nº 005/2018, de 02/07/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Santo Aparecido de Araújo, a partir de 11/07/2018. 
 

Jahu, 01 de julho de 2018. 
 

JORGE LUIZ ALCALDE 
Presidente 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018       11 

 

Seção II 
Secretaria 

 

 

Seção IV 
Autarquias 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

ERRATA 
Na Seção V (Legislativo) da Edição 850-A (EXTRA) do Jornal Oficial do Município de Jahu, devido a um lapso na diagramação, foram suprimidos da 
Lei 5201/2018 os Artigos 2º (segundo), 3º (terceiro) e 4º (quarto). Portanto, nesta edição, o texto da referida Lei é novamente apresentado, de forma 
integral e como foi inicialmente encaminhado para a sua publicação. A Câmara Municipal de Jahu reforça que não se responsabiliza pela diagramação 
das matérias do Jornal Oficial, sendo responsável apenas pelo encaminhamento de matérias referentes ao Poder Legislativo Municipal. 

 

 
 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
EXTRATO DE PORTARIAS 

 

Portaria nº. 100, de 02/07/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Fernando Augusto Felipe Ferreira da Silva, Assessor 
Parlamentar, matrícula nº. 433. 
 

Portaria nº. 101, de 02/07/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Geraldo Cezar de Antonio, Motorista, matrícula nº. 100. 
 

Portaria nº. 102, de 02/07/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Guilherme Padilha Daniel, Recepcionista, matrícula nº. 296. 
 

Jaú, 03 de julho de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

12  No. 851  Semana de 06 a 12 de julho de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


